首页 机构概况 新闻发布 国资监管 政务公开 国资数据 互动交流 在线服务 热点专题

首页  >  政务公开  >  政策  >  发布 > 正文

关于印发《中央企业经济责任审计实施细则》的通知

文章来源：国资委统计评价局　　发布时间：2006-03-08

国务院国有资产监督管理委员会文件

国资发评价[2006]7号

关于印发《中央企业经济责任

审计实施细则》的通知

各中央企业：

　　为做好中央企业经济责任审计工作，规范经济责任审计行为，提高经济责任审计质量，根据《中央企业经济责任

审计管理暂行办法》(国资委令第7号)，我们制定了《中央企业经济责任审计实施细则》，现印发给你们，请遵照执

行。工作中有何问题，请及时反馈。

国务院国有资产监督管理委员会

二○○六年一月二十日

中央企业经济责任审计实施细则

　　第一章  总则

　　第一条为做好中央企业（以下简称企业）经济责任审计工作，规范经济责任审计行为，提高经济责任审计质量，

根据《中央企业经济责任审计管理暂行办法》（国资委令第7号），制定本实施细则。

　　第二条开展企业经济责任审计的主要目的是为适应出资人监督工作需要，加强对企业负责人的责任监督，建立与

完善企业负责人经济责任的审计认定制度，客观评价企业负责人任职期间的经营业绩与经济责任，为企业负责人的任

用、考核和奖惩提供参考依据，促进企业加强和改善经营管理，保证国有资产安全和国有资本保值增值。

　　第三条企业经济责任审计的主要任务：

　　（一）财务基础审计。在对企业风险与内部控制进行了解测试的基础上，对企业资产、负债和经营成果的真实

性、财务收支的合规性，以及企业资产质量的变动状况和重大经营决策等情况进行审计，以全面、客观、真实地反映

企业的财务状况和经营成果。

　　（二）企业绩效评价。在财务基础审计的基础上，采用企业绩效评价指标体系，通过定量和定性相结合的评价方

法，从企业的盈利能力、资产质量、债务风险、发展能力等财务绩效与管理绩效角度，对企业负责人任职期间企业的

经营绩效进行全面分析和客观评价。

　　（三）经济责任评价。根据企业财务基础审计结果和绩效评价结论，综合考虑企业发展基础、经营环境等方面因

素，对企业负责人任职期间的主要经营业绩和应当承担的经济责任进行评估，对企业负责人任职期间履行工作职责情

况得出较为全面、客观和公正的评价结论。

　　第四条在企业经济责任审计工作中，财务基础审计范围应当遵循重要性原则，并充分考虑审计风险，纳入经济责

任审计范围的资产量一般不低于被审计企业资产总额的70%，户数不低于被审计企业总户数的50%。下列子企业应当纳

入经济责任审计范围：

　　（一）资产或者效益占有重要位置的子企业；

2022年1月1日 星期六

http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588020/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588030/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n16582853/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588040/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588045/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/n2588144/n16518730/index.html
http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/n2588335/index.html
http://www.sasac.gov.cn/
https://weibo.com/guozixiaoxin?sudaref=www.sasac.gov.cn
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/c17019457/content.html
http://wap.sasac.gov.cn/
http://en.sasac.gov.cn/
https://mail.sasac.gov.cn/
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/n4422036/index.html

　　（二）由企业负责人兼职的子企业；

　　（三）任期内发生合并、分立、重组、改制等产权变动的子企业；

　　（四）任期内关停并转或者出现经营亏损、资不抵债、债务危机等财务状况异常的子企业；

　　（五）任期内未经审计或者财务负责人更换频繁的子企业；

　　（六）各类金融子企业及内部资金结算中心等。

　　第五条在企业经济责任审计过程中，财务基础审计应当充分利用企业近期内部与外部审计成果，提高审计效率。

利用企业内部与外部审计成果应当注意以下问题：

　　（一）在利用内部审计工作成果时，应当对被审计企业内部审计环境及内部审计制度的有效性进行适当评估，以

合理确信内部审计结论的可靠性。

　　（二）在利用外部中介机构审计成果时，必须采用一定的审计程序进行适当的审计评估，以合理确信所引用的审

计结论的真实性及有效性。

　　（三）在审计企业资产状况时，可以借鉴相关年度的清产核资专项审计工作成果。当审计结果与清产核资专项审

计结论不一致时，应当遵循谨慎性原则追加适当的审计程序。

　　（四）利用被审计企业及有关部门的纪检监察工作成果时，对于已经办结的案件，可以在给予必要审计关注的基

础上直接利用纪检监察工作成果；对于正在办理的案件，应当注意与被审计企业及有关部门的纪检监察机构相互沟通

配合。

　　第二章  工作组织

　　第六条开展企业经济责任审计工作应当按照企业负责人管理权限和企业产权关系，依据“统一要求、分级负责”

的原则进行。国资委管理权限范围内的企业负责人经济责任审计工作，由国资委负责组织实施，具体可采用直接组织

实施或者委托国家审计机关实施等方式。

　　第七条根据企业负责人管理权限，经批准发生合并重组、托管等情况的企业，国资委可视情况直接组织实施经济

责任审计或者委托重组企业、托管企业组织实施经济责任审计工作。

　　重组企业或者托管企业受托组织实施经济责任审计，其工作标准、方法、程序需按照国资委统一规定和要求执

行，审计结果应当报国资委确认。

　　第八条国资委直接组织实施企业经济责任审计工作的，可以聘请具有相应资质条件的社会中介机构配合审计或者

抽调企业内部审计机构人员具体实施审计。国资委聘请社会中介机构配合实施经济责任审计，按照“公开、公平、公

正”的原则，采取企业推荐、国资委核准、邀请招标方式选定具有相应资质条件的社会中介机构，并根据已确定的审

计目标、范围和具体要求，与选定的社会中介机构签订业务委托书。

　　第九条根据经济责任审计工作任务，国资委派出工作人员会同配合审计工作的社会中介机构等组成审计项目组，

具体实施经济责任审计工作。审计项目组一般下设财务审计组和绩效评价组。

　　第十条审计项目组。审计项目组组长为审计项目的具体组织者，应当具有审计、会计、经济等方面的专业知识，

由国资委派出；审计项目副组长分别由财务审计组和绩效评价组组长担任。审计项目组长应当履行以下主要职责:

　　（一）负责组织协调审计工作的有关事宜；

　　（二）负责审核财务审计方案和绩效评价工作计划；

　　（三）负责带领审计项目组（含财务审计组和绩效评价组）正式进驻企业，并落实有关工作要求；

　　（四）在审计工作中，及时协调并解决有关重要事项和问题；

　　（五）负责组织访谈、与企业及企业负责人交换审计意见；

　　（六）负责组织审核和修改经济责任审计报告。

　　第十一条财务审计组。财务审计组主要由聘请的社会中介机构人员（或企业内部审计人员）组成，组长由社会中

介机构（或企业内部审计机构）的财务审计项目负责人担任。财务审计组组长的主要职责是：

　　（一）组织对被审计企业有关财务效益状况、资产质量、重大经营活动和经营决策、遵守法律法规等情况进行审

计；

　　（二）组织出具财务审计报告，并对财务审计报告承担责任；

　　（三）组织协助绩效评价工作（为绩效评价工作提供基础数据、相关资料等方面的支持，协助准备专家评议工

作，协助草拟绩效评价报告）；

　　（四）协助草拟经济责任审计报告；

　　（五）协调处理财务审计组与绩效评价组的工作关系。

　　第十二条绩效评价组。绩效评价组主要由委托方工作人员或者抽调企业内部审计人员及部分社会中介机构人员组

成，组长一般由委托方专业人员担任。绩效评价组组长的主要职责是：

　　（一）组织对被审计企业的经营绩效进行评价；

　　（二）组织专家对企业经营及管理状况进行定性评议；

　　（三）综合财务审计结果和绩效评价结果，组织对企业负责人任期的经营业绩和经济责任进行评估，得出评价结

论；

　　（四）配合组织与被审计企业沟通或征求意见，接收有关群众来信和接受群众访谈；

　　（五）组织草拟经济责任审计报告；

　　（六）协调处理绩效评价组与财务审计组的工作关系。

　　第十三条财务审计组和绩效评价组组长应当具备下列基本条件：

　　（一）具有相关领域的中高级技术职称或相关专业执业（技术）资格，或者具备较丰富的企业财务管理或财务审

计工作经验和经历；

　　（二）熟悉被审计企业所在行业的情况；

　　（三）具有较强的组织、综合分析和判断能力；

　　（四）坚持原则、清正廉洁、秉公办事。

　　第三章  工作程序

　　第十四条审计项目组具体实施的经济责任审计工作，可以分为准备、实施、报告三个工作阶段。

　　第十五条准备阶段。主要工作包括：确认任务、业务培训、进驻企业、审前调查、收集资料、修改完善审计方案

等。

　　（一）审计项目组在开始实施审计前，应当对需要承担的经济责任审计工作任务、审计对象、范围和要求等进行

确认，落实对企业进行财务基础审计、绩效评价和对企业负责人进行经济责任评价的工作任务和责任。

　　（二）组织审计人员业务培训，了解被审计企业的行业特征、企业特点，学习和掌握财务基础审计、绩效评价和

经济责任评价等工作要求和相关专业知识。

　　（三）组织召开由被审计企业负责人及有关人员参加的经济责任审计见面会，明确工作要求及配合事项。

　　（四）开展审前调查，了解企业基本情况，完善审计工作方案或计划。

　　1.财务审计组在本阶段应当对被审计企业的内部控制制度进行初步测试，进一步了解被审计企业的基本控制环

境、内部控制状况和主要业务流程、接受外部审计及其他各种审计检查等基础情况，了解被审计企业负责人任期内发

生的重大经营活动和其他重要情况，评估被审计企业的财务审计风险，确定财务审计的重点内容和具体工作范围。

　　2.绩效评价组在本阶段应当了解被审计企业的基本组织状况与基本财务状况，了解被审计企业负责人的任职时

间、任期目标、任期工作表现、职工中的口碑、任期内工作职责及完成情况等个人基本情况，并与企业监事会沟通，

就审计方案征求监事会意见等。

　　（五）被审计企业在实施现场审计前，应当根据经济责任审计工作需要，向审计项目组提供相关资料。

　　1.企业应提供的财务审计资料主要有：

　　（1）任期内企业的财务会计资料、统计资料及有关审计报告、管理建议书等；

　　（2）企业的基本情况，如企业组织结构、资本结构、重要资产产权证明、重要投资合同、贷款合同目录、主管部

门有关政策批准文件等；

　　（3）企业的管理情况，主要为以文字形式描述的企业内部决策程序及执行情况、内控制度及执行情况等，如内部

财务核算制度、业务操作规程、授权与权限制度、费用开支审批办法等；

　　（4）重大事项，包括重大诉讼、重大违纪事项、重要会议记录等；

　　（5）关联方关系及其交易情况、会计政策变更、会计估计变更及原因说明等；

　　（6）企业有关财产损失审批及税务部门批准处理的文件，税务部门出具的完税证明、银行对账单等外部资料；

　　（7）在财务审计过程中，需要补充提供的其他资料。

　　2.企业及企业负责人应提供的绩效评价资料主要有：

　　（1）任期内企业的年度工作计划、工作报告和工作总结；

　　（2）任期内企业经营目标及目标实现情况；

　　（3）任期内企业管理绩效评议指标完成情况；

　　（4）企业负责人任期述职报告，述职报告应包括任期内的主要业绩、存在的主要问题、工作中应当承担的经济责

任，进一步改进企业经营管理的意见与建议等；

　　（5）在经济责任审计过程中，需要补充提供的其他资料。

　　（六）财务审计组根据审前调查情况，修改完善审计工作方案或计划，并将修改后的审计工作方案或计划经审计

项目组长同意后，报国资委备案同意后组织落实。

　　第十六条实施阶段。主要工作包括：财务基础审计、企业绩效评价、经济责任评价等内容。

　　第十七条财务审计组在开始现场财务基础审计后，主要应当完成以下工作：

　　（一）审计人员对企业内部控制系统的健全性和有效性进行符合性测试，识别内部控制的关键控制点和风险点，

评价内部控制的水平，设计实质性测试的程序和范围。

　　（二）审计人员根据对企业内部控制系统的了解、测试，明确实质性测试的重点与内容，并通过审查会计资料、

查阅与审计范围有关的文件、盘点实物资产、向有关单位和个人询问、函证等程序，取得具有充分证明力的审计证

据，为形成财务审计报告奠定基础。

　　（三）审计人员在现场审计中，应当认真填写审计工作记录，整理编制审计工作底稿。审计工作底稿包括以下内

容：

　　1.审计人员在审计准备阶段所形成的材料、收集的有关证据、被审计企业提供基本情况和审计方案；

　　2.与审计事项有关的证明材料及其鉴定意见；

　　3.审计中发现的问题及产生的原因；

　　4.判断审计事项的法律、法规、政策依据；

　　5.审计人员对审计事项的评价、初步结论和处理意见、建议，以及被审计企业及其负责人的意见；

　　6.在执行具体审计工作方案过程中所作的其他有关记录等。

　　主审人员和财务审计组组长应当对审计工作底稿进行复核，并对审计工作底稿的真实性、准确性负责。

　　（四）实行审计周报制度，财务审计组每周定期向委托方汇报审计进展阶段及审计中发现的重大问题等情况。

　　（五）财务审计组根据取得的审计证据形成财务审计结论，起草财务审计报告初稿。

　　第十八条绩效评价组在开始现场审计后，主要应当完成以下工作：

　　（一）进一步了解被审计企业及企业负责人的情况，向被审计企业有关人员征求意见、接收群众来信和访谈；

　　（二）根据财务基础审计核实后的被审计企业财务数据，采用企业绩效评价体系对被审计企业的财务绩效进行评

价，形成财务绩效定量评价结论；

　　（三）对被审计企业的领导班子、主要业务部门及重要子企业负责人开展访谈工作；

　　（四）组织开展职工问卷调查；

　　（五）准备专家评议资料，邀请有关评议专家对被审计企业的管理绩效进行定性的专家评议。专家评议一般采用

专家评议会方式，按下列程序进行：

　　1.阅读相关资料，了解企业实际情况；

　　2.财务审计组介绍财务审计情况及结果；

　　3.绩效评价组介绍企业财务绩效定量评价情况及评价结果；

　　4.评议专家根据企业实际情况和管理绩效评议参考标准，现场评议，独立打分；

　　5.计算汇总评议打分结果；

　　6.集体评议，现场形成专家评议结论。

　　（六）根据财务绩效定量评价结果和管理绩效定性评价结果，起草企业绩效评价报告初稿。

　　第十九条报告阶段。主要工作包括：形成经济责任审计报告初稿，财务审计报告和经济责任审计报告初稿征求各

方面意见，修改报告初稿，形成正式经济责任审计报告。

　　（一）审计项目组根据财务审计报告初稿和绩效评价报告初稿，综合分析评价企业负责人任期的经营业绩与经济

责任，起草企业负责人经济责任审计报告。

　　（二）审计项目组提交的经济责任审计报告，经国资委同意后，形成经济责任审计报告初稿，并将经济责任审计

报告初稿和财务审计报告初稿一并征求企业干部管理部门、相关监事会、企业及被审计人的意见。

　　（三）由审计项目组组长组织当面征求被审计企业和被审计人意见，审计项目组应将与被审计企业和被审计人交

换意见的情况整理形成书面资料。

　　（四）在对各方面反馈意见进行分析核实的基础上，依据合理意见对审计报告初稿进行修改。

　　（五）经对审计报告初稿修改后，形成财务审计报告和经济责任审计报告征求意见稿，以书面形式正式征求被审

计企业和被审计人的意见。一般应当在7个工作日内反馈意见，逾期不反馈意见，视为无不同意见。

　　（六）经过正式征求意见后，对审计报告进行再次修改，财务审计组出具正式的财务审计报告，并报国资委；国

资委出具正式的经济责任审计报告，送达企业并抄送被审计人。

　　第二十条在经济责任审计工作结束后，国资委根据审计报告，向被审计企业下达审计处理意见。

　　第二十一条为改进工作，积累经验，不断提高经济责任审计工作质量，经济责任审计工作完成后，审计项目组应

当对经济责任审计的组织、程序、方式、方法等方面进行总结，并将工作总结及时提交国资委。

　　第二十二条经济责任审计工作结束后，审计项目组应当按照有关工作分工和审计档案管理规定，整理有关经济责

任审计工作档案移交国资委和明确配合机构保管。

　　（一）应当明确由配合机构负责保管的资料有：审计计划、审计证据、审计工作底稿、审计报告及征求意见稿、

有关意见反馈、有关审计问题的请示和报告等资料。

　　（二）应当移交国资委保管的资料有：财务审计工作方案、经济责任审计工作报告、企业及监事会等有关方面的

反馈意见、审计决定执行情况、有关审计问题的请示和报告、批示等有关工作文件，以及与具体审计项目有关的群众

来信、来访记录、举报材料等。

　　第四章  财务基础审计

　　第二十三条财务基础审计主要包括被审计企业负责人任职期间企业财务收支状况真实性审计、资产质量审计、经

营成果审计、企业重大经营活动和经营决策审计、经营合法合规性审计等内容。

　　第二十四条财务收支状况真实性审计。根据国家统一财务会计制度、会计准则及相关法律法规，通过必要的审计

程序，了解企业负责人任职期间企业的财务收支管理是否符合国家有关法律法规的规定，会计信息是否真实、完整，

账实、账账、账表是否相符，判断企业会计核算的合规性，检查企业财务管理中存在的有关问题。

　　财务收支状况真实性审计应特别关注对货币资金、往来款项、存货、固定资产、应付工资等科目，以及资本性支

出和收益性支出、合并会计报表的审计。

　　第二十五条任职期间资产质量审计。结合内控审计和财务收支审计，查实企业的会计信息是否真实反映了企业资

产的实际质量状况。重点审计企业负责人任职期间资产质量变动情况，特别是任职期间不良资产的变动情况，审计确

认任职期初到任职期末各年的不良资产总额、任期内新增不良资产及任期内消化不良资产的情况。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3980